
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 90 DEL 11.09.2024 AVENTE AD OGGETTO: 

PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DEL 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN VIA S. MARIA DI LICODIA C.DA 

CAPRERIA CUP: G45I23000520006 CIG B2BCCFE2A4. AVOCAZIONE DELLA 

NOMINA AUTORITÀ DI GARA MONOCRATICA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il C.d.A. del 22.09.2023 con il quale è stato nominato RUP dei progetti PNRR di competenza 
della S.R.R. area metropolitana Catania ing. Ciancio Eugenio Luigi 

Vista la determina del presidente del C.d.A. numero 1 del 25.09.2023 con la quale si prende atto 
della nomina all’ing. Ciancio Eugenio Luigi dei progetti PNRR di competenza della S.R.R. area 
metropolitana Catania 

Premesso che: 
- con determinazione n. 75 del 07.08.2024 avente ad oggetto: LAVORI PER REALIZZAZIONE 

PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO 
DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN VIA S. MARIA DI LICODIA C.DA 
CAPRERIA CUP: G45I23000520006 CIG B2BCCFE2A4 con la quale è stata indetta 
procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del dlg 36/2023 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 125249.48 di cui € 2750.35 per oneri per l’attuazione 
dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Rilevato che, al fine di procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Ciancio 
Eugenio Luigi 

Precisato che: 
- il criterio prescelto per l'aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 1, del citato decreto, mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
- ai sensi dell’art. 54, c. 1, D. Lgs. 36/2023 si procederà all’esclusione automatica delle offerte che 

risultino anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 
- ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il metodo di calcolo per la 

determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione automatica delle offerte 
anomale viene individuato nel METODO A, punto 2) di cui all’allegato II.2 D. Lgs. 36/2023; 

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
idonea; 

- la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea; 

- ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023, al contratto di cui trattasi non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, in quanto di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

Richiamata, altresì, il bando di gara e disciplinare della procedura aperta pubblicata tramite la 
piattaforma di e-procurement in uso all’Ente https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ 
Tenuto conto che in base a quanto indicato nel bando di gara sono scaduti in data 26/08/2024, alle 
ore 12:00, i termini per la produzione delle offerte; 
Dato atto che, entro la suddetta scadenza, sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

1 RZZMGH64B59H168L RIZZO MARGHERITA    

2 02092020854 DIMA COSTRUZIONI S.R.L.    

3 05057020876 CS EDILIZIA S.R.L.    

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
4 01838080891 M.M.C. srls    

5 BLLGPP82C19G371D Bellissimo Costruzioni di Bellissimo Giuseppe    

6 01768490888 EVOLUTION HOME S.R.L.    

7 05362810870 GREEN HOUSE S.R.L.    

8 CPBGPP79H02A089S Impresa Capobianco Giuseppe    

9 04996430874 GGS - SOCIETA' COOPERATIVA    

10 05621430874 GENERAL COSTRUZIONI SRL    

11 05499650876 Tecno GFE s.r.l.s.    

12 05548770824 RAICOST SRL    

13 02743700847 IMPREFAR SRL    

14 06680810824 PANAMA S.R.L.    

15 06718210823 AUTOMAZIONI LO VERSO S.r.l.    

16 03986690877 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE SRL    

17 PLZFRS73P02G348C PALAZZOLO FARO ROSARIO   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  CTGSVT78H04G309P  CATUOGNO SALVATORE  PALAZZOLO FARO 
ROSARIO 

18 01963010853 CATENA SRL    

19 LNRGPP76L02E536M LANERI COSTRUZIONI DI LANERI GEOM. GIUSEPPE   

20 03740350834 GFG S.R.L.    

21 TNNGPP63T27B602N TI. GI. COSTRUZIONI DI TUNNO GIUSEPPE    

22 01526090830 Soc. Coop. EDIL SICULA    

23 04680710870 Damia S.A.S. di Caudullo Orazio Daniele & C.    

24 FRSSVT71D12G273P G.F COSTRUZIONI SRL    

25 STTNNN84B15B202J A.S.COLOR COSTRUZIONE&PITTURAZIONE EDILE DI SAITTA  

26 03442080838 CLIMA NET S.R.L.    

27 05426600879 AGAL SRL    

28 01659130858 S.C.M. COSTRUZIONI S.R.L.    

29 04709980876 Artigian group soc. coop.    

30 GGLGTN75L28B202M GEA DI GUGLIUZZO GAETANO    

31 05357620870 gei srl    

32 05969520872 Euro Servise S.r.l.s. Unipersonale    

33 01999010851 LG COSTRUZIONI S.R.L.    

34 03014310845 Teresa Costruzioni Società a Responsabilità Limitata    

35 GLNMSM70B24C933N GIULIANA MASSIMILIANO    

36 04004410876 Arcobaleno srl    

37 03095780833 Onofaro Antonino S.R.L.    

38 03773880830 FS COSTRUZIONI SRL   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  01648970836  COCI ANTONINO  FS COSTRUZIONI SRL 

39 02054320896 RENOVAT    

40 02525370843 C.O.I.S. S.R.L. UNICO SOCIO    

41 02542660846 GERILENIA S.R.L.    

42 PTRGPP82P04A056E Edil Costruzioni Putrino di Giuseppe Putrino    

43 01807690852 GENERALI COSTRUZIONI SRL    

44 02764400848 CSI GROUP S.R.L.    

45 01569740887 BAGLIERI GIOVANNI & ANTONIO S.N.C.    

46 CMPSST65A03A494U CAMPISI SEBASTIANO    

47 CCHMRT93P09F258P OCCHIPINTI UMBERTO    

48 03153180835 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL    

49 04684830823 EURO AMBIENTE COSTRUZIONI S.R.L.    



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
50 04473580878 LeaThec S.r.l.    

51 05560810870 TEKNOSERVICE S.R.L.S.    

52 01620800852 CO.ANT. S.R.L.,    

53 FNCNTN84P08G371G Ristrutturart di Finocchiaro Antonio    

54 02717820845 G.O.M. EDILGENERAL SRL    

55 02807640848 DEB S.R.L. UNIPERSONALE    

56 02986120844 BC COSTRUZIONI SRL    

57 03044890840 PGA S.R.L.   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  03921070615  Zara Appalti S.r.l.  PGA S.R.L. 

58 01903320859 ZEUS COSTRUZIONI SRL    

59 RSSCML02C22A089K IMPRESA RUSSELLO CARMELO   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  02014180760  TF SERVIZI SRL  IMPRESA RUSSELLO CARMELO 

60 CSRBSL73T10F158Q Impresa edile MED di Caserta Basilio    

61 CSTLNZ81C11D514P SC IMPIANTI DI COSTA LORENZO   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  02212410845  PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L.  SC IMPIANTI DI COSTA 
LORENZO 

62 05570630870 2V IMPIANTI SRL    

63 02664250830 ALKANTARA COSTRUZIONI S.R.L.    

64 05408710878 REAL COSTRUZIONI SOC. COOP.    

65 02964570846 RESTIVO COSTRUZIONI SRL a socio unico    

66 02014230854 GENCO COSTRUZIONI SRLS    

67 03388000832 NT COSTRUZIONI SRL    

68 05124350876 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L.    

69 02070770850 E.R.A.C.L.E. s.r.l.    

70 05072400871 TRINACRIA APPALTI SRL    

71 06003810873 COGIS S.r.l. Unipersonale    

72 CCLNGL66D04B202U UCCELLATORE ANGELO    

73 03981790870 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L.    

74 01432000857 AN.CO s.r.l.    

75 05825320871 Rapisarda S.r.l.    

76 04252720828 FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL    

77 02972970848 LISA COSTRUZIONI S.R.L.   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  03644210837  faredil s.r.l.  LISA COSTRUZIONI S.R.L. 

78 06060290878 CO.IN.AP srl   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  05038640875  VICA SRL  CO.IN.AP srl 

79 03100060841 IGPGROUP S.R.L.   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  08987201210  CONSORZIO STABILE INTESA  IGPGROUP S.R.L. 

80 03079370841 SAGISIM S.R.L   

Avvalimento 

Ruolo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Sogg. Riferimento 

Requisito  03106160793  VIRACO COSTRUZIONI S.A.S.DI MAIUOLO COSIMO & RAFFAELE 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
 SAGISIM S.R.L 

81 04703140873 EUROSESTANTE s.r.l.    

82 04646580870 TST PROJECT SRL    

83 SPTLRD66D19E854U Spatafora Alfredo Alfio    

84 05690590871 T.U. COSTRUZIONI S.R.L.S.    

85 05054830871 D'ANTONI COSTRUZIONI S.R.L.    

86 01531790853 PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L.    

87 01702160852 GEN COSTRUZIONI S.R.L.    

88 05082760876 Fratelli Marino di Musarra Maria Giovanna & C. S.A.S.    

89 01790100851 Cap. Ital Service srl Unipersonale    

90 04606020875 ETT SRL unipersonale    

Atteso che: 
- il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non necessita di valutazione 

discrezionale e non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice; 
- l’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un 
seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto 
secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di 
cui alle lettere b) e c) del comma 5.”; 

- l’art. 93, comma 5, lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023 testualmente recita: “Non possono essere 
nominati commissari: 
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che 
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62”; 

Ritenuto di avocare a se stesso la nomina del Seggio di gara, in composizione monocratica 
Dato atto che vista l’offerta presentata si dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse o di 
cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 e dell’art. 93, comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023  
Dato atto inoltre che la apertura della offerta sarà svolta telematicamente sulla piattaforma di e-
procurement https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ . 
Considerato che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e, 
pertanto, non comporta vincolo di spesa. 

Vista la seguente normativa di riferimento: 

1. Decreto legislativo n. 36/2023 che reca “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

2. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

DETERMINA 
1. Di costituire l’autorità monocratica di gara per l’appalto concernente  LAVORI PER 

REALIZZAZIONE PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO E 
ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN VIA S. MARIA DI LICODIA 
C.DA CAPRERIA CUP: G45I23000520006 CIG B2BCCFE2A4 con la quale è stata indetta 
procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del dlg 36/2023 

2. Di avocare a se stesso la nomina quale autorità monocratica l’Ing. Ciancio Eugenio giusta 
nomina del Responsabile del procedimento citate in premessa 

3. Di dare atto che tutte le operazioni di valutazione delle offerte sono registrate all’interno del 

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
sistema telematico della piattaforma di e-procurement di 
https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/; 

4. Di dare, altresì, atto che: lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni ostative previste 
dall’art. 16 e dall’ art. 93, comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023; 

5. Di dare, altresì, atto che: al componente del Seggio non percepirà alcun compenso 
economico per l’espletamento delle attività da svolgere trattandosi di personale interno; 

6. Di dare atto che l’apertura delle offerta pervenuta avverrà il 16.09.2024 ore 15:00 presso la 
sede della srr area metropolitana Catania in via Zangri 8 Gravina di Catania (Ct) 

 
 

SRR “Catania Area Metropolitana” 
Il RUP 

Dott. Ing. Eugenio Luigi Ciancio 
 

 
 

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/

		2024-09-11T17:10:38+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




